

Synopse

Prüfung Jahresabschluss 2021

ANHALTISCHES THEATER

Auftrag/Auftragsdurchführung

- Prüfung Jahresabschluss 2021
- Lagebericht
- HGrG

Schwerpunkte:

- Anlagevermögen/Sonderposten
- Forderungen/Verbindlichkeiten
- Rückstellungen
- Umsatzerlöse/Personalaufwand
- Fragenkatalog

Lagebeurteilung

- Die Auswirkungen der Corona-Pandemie:
 - Bis zum Mai 2021 durfte das Anhaltische Theater das Große Haus lediglich im Rahmen von zwei Modellprojekten mit einer maximalen Belegung von 100 Besuchern pro Vorstellung für sein Publikum öffnen.
 - Beendigung Kurzarbeit im Mai 2021
 - Ende Mai 2021 bis Mitte Juli 2021 Aufführungen an verschiedenen Orte und Bühnen in und um Dessau-Roßlau.
 - Die Belegschaft hat dazu Urlaube aus dem Juli 2021 in den Februar 2021 verlegt und so die Ausweitung der Open-Air-Saison in den Juli 2021 ermöglicht.
 - Sonderfonds Kultur des Bundes genutzt um die coronabedingte Minderbelegungen zu kompensieren.

Lagebeurteilung

- 365 (VJ 360) Vorstellungen und Veranstaltungen (inkl. musik- und theaterpädagogischer Angebote) und eine (VJ 2) Vorstellung auf Gastspielreisen
- Besucherzahl: 48.212 (VJ 43.768, 2019: 181.715).
- Umsatzerlöse aus Vorstellungen: TEUR 793,3 um TEUR 96,8 höher als VJ
- Durchschnittliche Vorstellungsumsatz je zahlender Besucher 17,00 EUR
Förderbetrag je gezählter Besucher 357,23 EUR.
- Materialansatz war rd. TEUR 68 geringer als im Vorjahr.
- Die Betriebsmittelzuschüsse des Landes und der Stadt sind im Zuwendungvertrag für den Zeitraum 2019-2023 geregelt und betrugen in 2021 TEUR 17.223 inkl. TEUR 181 Bedarfsdeckung der Stadt Dessau-Roßlau.
- Sonstigen betrieblichen Erträge sind um TEUR 485 geringer als im Vorjahr: geringere Inanspruchnahme i.H.v. TEUR 532 KUG
Infolge dessen sind auch die Personalkosten zum Vorjahr gestiegen.

Lagebeurteilung

- Die Theaterleitung hatte sich angesichts der nicht absehbaren zeitlichen Länge der Pandemie für eine restriktive Personalpolitik entschieden
 - erhebliche Einsparungen durch die temporäre Nichtbesetzung von Planstellen.
 - Einsparungen im Bereich der Honorare für Gastkünstler aufgrund des eingeschränkten Proben- und Vorstellungsbetriebes sowie aufgrund einer geringer als geplant ausgefallenen Tarifsteigerung in 2020 und 2021.

Lagebeurteilung

- Ab der Spielzeit 2022/2023 plant das Anhaltische Theater damit, den Regelbetrieb wiederaufzunehmen. Die Theaterleitung geht aber davon aus, dass es Monate dauern wird, bis sich die Zuschauerzahlen auf ähnlich hohem Niveau wieder stabilisiert haben wie vor der Pandemie.
- Die im Wirtschaftsplan 2022 geplanten Umsatzerlöse in Höhe von 2.264 TEUR werden nicht vollständig erreicht werden können. Die Mindereinnahmen sollten jedoch insbesondere durch die niedriger als geplant ausfallende Tarifsteigerung in 2022 aufgefangen werden können und somit ein ausgeglichenes Ergebnis zu erzielen.

Lagebeurteilung

- Risiken:
 - Abhängigkeit von den bereitgestellten Fördermitteln. Zuwendungsvertrag 2019 bis 2023 ermöglicht das 5-Sparten-Theater auf dem aktuellen künstlerischen Niveau weiterzuführen, beschränkt jedoch die Handlungsspielräume des Hauses.
 - Gewinnung von qualifizierten Mitarbeitern zunehmende Herausforderung
 - Nach wie vor besteht Unsicherheit darüber, wann der Geschäftsbetrieb in einem Maße wiederaufgenommen werden kann, der die Deckung der Aufwendungen auch durch eigene Einnahmen wieder gewährleistet. Dabei muss damit gerechnet werden, dass der Spielbetrieb auch weiterhin nur in eingeschränkter Form möglich wird. Damit stehen erneut geringe Einnahmen überproportional hohen Kosten gegenüber.
- Chance:
 - Die Zuführung des Jahresergebnisses 2021 in die zweckgebundene Rücklage

Wesentliche Bewertungsgrundlagen

- Sachanlagen zu AHK ./. Normalabschreibung
- Investitionszuschüsse in den Sonderposten ./. Auflösung analog der Abschreibung
- Forderungen und sonstige VG zu Nennwerten
- geringe EWB/PWB bei den Forderungen
- Rückstellungen mit dem notwendigen Erfüllungsbetrag
- Verbindlichkeiten mit Erfüllungsbetrag

Aktiva	2021	2020	Veränderung
	TEUR	TEUR	TEUR
<u>Anlagevermögen</u>			
Immaterielle Vermögensggst.	5,7	14,0	-8,3
Sachanlagen	20.604,2	20.608,7	-4,5
	20.609,9	20.622,7	-12,8
<u>Umlaufvermögen</u>			
Vorräte	7,0	5,4	1,6
Forderungen	30,6	17,6	13,0
Sonstige Vermögensggstd	642,9	1.096,5	-453,6
Kassenbestand, Bank	4.666,8	2.097,0	2.569,8
	5.347,3	3.216,5	2.130,8
<u>Rechnungsabgrenzungsposten</u>	32,6	28,7	3,9
Summe Aktiva	25.989,8	23.867,9	2.121,9

Entwicklung Anlagevermögen

Stand 01.01.

TEUR
20.622,6

Investitionen

Software 11,7

Gebäudesanierung, nachaktivierung 99,3

technische Anlagen (Beleuchtung, Ton, usw) 134,7

Bühnenausstattung 196,2

Musikinstrumente 30,0

BGA 72,1

Anlagen im Bau 190,0

Inszenierungen 634,4 1.368,4

Normalabschreibungen -1.381,2

Abgänge zu Restbuchwert 0,0

Stand 31.12. **20.609,8**

Passiva	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>Veränderung</u>
	TEUR	TEUR	TEUR
<u>Kapital</u>			
Eigenkapital	6.088,2	3.510,1	2.578,1
Jahresüberschuss/-fehlbetrag	1.685,5	2.578,1	-892,6
	<u>7.773,7</u>	<u>6.088,2</u>	<u>1.685,5</u>
Sonderposten	16.502,1	16.738,2	-236,1
Rückstellungen	443,0	191,1	251,9
Verbindlichkeiten LuL	261,7	136,2	125,5
Verbindlichkeiten Verbund	41,1	4,0	37,1
Verbindlichkeiten sonstige	748,7	611,2	137,5
Rechnungsabgrenzungsposten	219,4	98,8	120,6
Summe Passiva	<u>25.989,7</u>	<u>23.867,7</u>	<u>2.122,0</u>

Rundungsdifferenzen möglich!

Entwicklung Kapitalstruktur	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>Veränderung</u>
<u>Jahresvergleich (i. TEUR)</u>			
Eigenkapital	7.773,7	6.088,2	1.685,5
Sonderposten	16.502,1	16.738,2	-236,1
Fremdkapital			
(inkl. Rückstellungen und pRAP)	<u>1.713,9</u>	<u>1.041,4</u>	<u>672,5</u>
Gesamtkapital	<u>25.989,7</u>	<u>23.867,8</u>	<u>2.121,9</u>
<u>Kennzahlenvergleich (in %-Punkte)</u>			
(EK + 1/2 Sopo : GK x 100) Eigenkapitalquote	61,7	60,6	1,1
(FK + 1/2 Sopo : GV x 100) Fremdkapitalquote	38,3	39,4	-1,1

Entwicklung Sonderposten

		<u>TEUR</u>
Stand 01.01.		16.738,2
Zugänge		
Freunde ATD	20,9	
Stadt	700,0	720,9
Auflösung		-957,1
Abgänge		0,0
Stand 31.12.		<u>16.502,0</u>
Buchwert Anlagenvermögen zum 31.12.		<u>30.114,3</u>
Deckung durch Zuschüsse		54,80%

Rückstellungen in TEUR		Inanspruch-	Auf-	Zufüh-	Auf-/Ab-	Stand
	01.01.	nahme	lösung	rung	zinsung	31.12.
Prüfung/Beratung	16,9	13,6	0,8	19,2	0,0	21,7
Arbeitszeitkonten	56,9	48,2	0,0	112,3	0,0	121,0
Jubiläen	38,4	0,0	0,0	1,0	0,3	39,7
KUG	0,0	0,0	0,0	220,0	0,0	220,0
Rechtsstreitigkeiten	59,7	1,0	47,7	1,0	0,0	12,0
Honorare	11,6	0,0	11,6	0,0	0,0	0,0
sonstige	7,6	5,0	0,0	26,0	0,0	28,6
	191,1	67,8	60,1	379,5	0,3	443,0

Liquidität 1. Grades	2021	2020	Veränderung
<u>Jahresvergleich (in TEUR)</u>			
flüssige Mittel	4.666,8	2.097,0	2.569,8
kurzfristige Verbindlichkeiten (inkl. Rückstellungen und passive RAP)	1.713,3	1.041,3	672,0
Über-/Unterdeckung (-)	2.953,5	1.055,7	1.897,8
<u>Kennzahlenvergleich (in %-Punkte)</u>	272,4	201,4	71,0

Zahlungsmittelveränderung der Investitionstätigkeit

- + Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Anlagevermögens
- Auszahlungen für Investitionen in das Anlagevermögen
- + Einzahlungen aus Investitionszuschüssen für Investitionen
- = **Cashflow aus Investitionstätigkeit**

Zahlungsmittelveränderung der Finanzierungstätigkeit

- + Einzahlungen aus der Aufnahme von Darlehen
- Auszahlungen aus der Tilgung von Darlehen
- = **Cashflow aus Finanzierungstätigkeit**

2021 TEUR	2020 TEUR
0	0
-1.368	-1.216
721	500
-647	-715
0	0
0	0
0	0
3.217	1.809
-647	-715
0	0
2.570	1.094
2.097	1.004
4.667	2.098

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit

- + Cashflow aus Investitionstätigkeit
- + Cashflow aus Finanzierungstätigkeit
- = **Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds**
- + Finanzmittelfonds am Anfang der Periode
- = **Finanzmittelfonds am Ende der Periode**

GuV-Vergleich

	2021	2020	Veränd.
	<u>TEUR</u>	<u>TEUR</u>	<u>TEUR</u>
Umsatzerlöse	838,0	767,6	70,4
+ Zuschüsse	17.222,6	16.577,0	645,6
+ Andere aktivierte Eigenleistungen	525,0	593,6	-68,6
+ sonst.betriebl.Erträge	1.696,3	2.181,5	-485,2
Gesamtleistung	20.281,9	20.119,7	162,2
- Sachaufwendungen für Spielbetrieb	1.252,7	1.320,9	-68,2
- Personalaufwand	14.523,6	13.045,6	1.478,0
- Abschreibungen	1.381,2	2.110,6	374,1
- sonst.betriebl.Aufwand	1.436,2	1.062,1	374,1
+ Finanzerträge	0,0	0,0	0,0
- Finanzaufwand	0,3	0,3	0,0
- sonstige Steuern	2,4	2,1	0,3
Jahresergebnis	<u>1.685,50</u>	<u>2.578,1</u>	<u>-892,6</u>

Ergebnis Abschlussprüfung

Jahresabschluss entspricht Gesetz, Satzung, GoBD und vermittelt tatsächliche VFE-Lage

Lagebericht steht im Einklang mit den tatsächlichen Gegebenheiten

Uneingeschränkter Bestätigungsvermerk

Ergebnis Prüfung nach § 53 HGrG

- Fragenkatalog i.S.d. IDW PS 720
- keine Besonderheiten, die für die Beurteilung der Ordnungsmäßigkeit der GF von Bedeutung sind
- Zu den Einzelfeststellungen siehe Prüfungsbericht

Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit